

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 17

Penktadienis, Balandžio (April) 28, 1967, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVI

400 Toronto Universiteto Akademikų Demonstravo Prieš Karo Eskalavimą

TORONTO. — Virš keturių šimtų Toronto universiteto akademikų praėjusį pirmadienį demonstravo prieš Jungtinių Amerikos Valstijų konsulato čionai, protestuodami prieš eskalavimą karo Vietname.

Demonstrantai nešė tik du plakatus — vieną priešakyje demonstrantų, o kitą užpakalyje — su obalsiu: "Sulaikyt Eskalaciją!"

Šią demonstraciją iššaukė vyriausiai amerikiečių atakos ant elektros jėgainių Haifonge.

Vyriausias demonstracijos organizatorius Dr. Donald Evans pareiškė, kad dar daugiau akademikų pritarė šiai demonstracijai, nors demonstracijoj nedalyvavo.

Demonstracijoj dalyvavo 11 fakultetų direktorių, 65 pilni profesoriai, o likusiuosius sudarė profesoriai asistentai ir paskaitininkai.

Demonstrantų tarpe buvo tokie žymūs asmenys kaip Rev. Gregory Brown iš St. Michael College, principalas Robins Harris iš Innis College, prof. J. M. S. Careless, istorijos fakulteto galva.

Demonstracijos komitetą sudarė: Dr. A. D. Allen, Arts and

Šaukia Amerikiečius Sustabdyti Karą

CAMBRIDGE, Mass. — Rev. Martin Luther King, civilinių teisių judėjimo lyderis, pareiškė, kad amerikiečiai turi pasišvęsti ir drąsiai darbuotis, kad karas Vietname būtų sulaikytas. Jis labiausiai kvietė civilinių teisių judėjimą sudaryti tokią tvirtą politinę jėgą, kuri priverstų sulaikyti karą.

Civilinių teisių judėjimas, sako jis, turi vienytis su visais kitais šalyje, kurie priešingi karui.

"Jau laikas pereiti nuo demonstracijų ir universitetų 'teach-ins' į visos šalies bendruomenišką 'teach-out'."

Prie Kingo prisidėjo Dr. Benjamin Spock ir Robert Scheer, žurnalo Ramparts redaktorius, iškęšęs viešumon CIA veiklą.

Šią vasarą, sako King, reikia paversti Vietnamo vasarą karo baigimui.

Science fakulteto galva; Dr. D. R. Cambell, jo asistentas; Dr. J. M. Ham, Taikomų Mokslų ir Inžinerijos fakulteto galva; Dr. Donald Ivey, New College principalas; Prof. R. C. Pratt, universiteto tarptautinių studijų programos pirminkas; profesorius asistentas Keith Yates iš chemijos fakulteto.

Ši demonstracija buvo gynai akademikų. Studentai nebuvo kviečiami prisidėti prie šios demonstracijos. Dr. Evans pareiškė, kad jie norėjo parodyti, jog universitete yra grupė karui priešingų tarp pačių akademikų, fakultetų viršininkų.

Kadangi gana daug pritarė šiai grupei, tai iš 1,500 akademikų, į kuriuos buvo atsikreipta šios demonstracijos reikalu, protestui prieš karo eskalavimą pritarė milžiniška didžiūma.

Karalius Atmetęs Militarinę Valdžią

LONDON. — Čia yra visokių gandų apie militarinį perversmą Graikijoje. Tarp kitų ir tas, kad karalius Konstantinas nenorįs pripažinti militarinės valdžios, kuri paėmė galią per pučą. Karalius esąs kaip belaisvis palociuose.

Dešinieji ginkluotų jėgų lyderiai nuvertė civilinę valdžią ir paėmė į savo rankas todėl, kad jie prisibijoję perversmo, kurį ruošė karalius priešai. Esą suimta šimtai monarchijos oponentų, jų tarpe ir buvęs premjeras Papandreou, kuriam jau 80 metų amžiaus.

Papandreou buvęs apkaltintas tuomi, kad jis su savo šalininkais ir kairesniais karininkais planavęs pašalinti monarchą.

TORONTO. — Zoologijos profesorius Ralph O. Brinkhurst įspėja torontiečius, kad būtų atsargūs ir nesimaudytų Toronto prielaukoj. Vanduo esąs labai užterštas.

Ketvirtajame metre ant dugno esąs nuo 40,000 iki 60,000 kirmėlaičių, galinčių turėti ligų bakterijų.

PER AUDRAS ŽUVO 53 AMERIKIEČIAI

SPRINGFIELD, Mo. — Didelės audros, kuriose buvo ir keletas sukurių, smarkiai nusiautė keletą vietovių. Chicago apylinkėj daugiausia žalos padarė 53 asmenys buvo užmušti ir 1,500 sužeista. Oak Lawn, Chicago priemiesty, žuvo 29 asmenys.

Apskaičiuojama, kad šios audros bus padariusios nuostolių už \$35,000,000. Kiti sako, kad nemažiau \$50,000,000.

Lžsimušė Tarybų Sąjungos Kosmonautas

MASKVA. — Tarybų Sąjungos kosmonautas pulk. Vladimiras Komarovas žuvo nusileidamas su savo erdvėlaiviu Sojuz I.

Vyriausias parašius susipynė ir jis krito iš pustrėčios mylios aukščio.

Komarovas šbuvo erdvėje visą parą. Jis banlė sunkų erdvės laivą Sojuz, kuriuomi būtų buvę daromi nauji bandymai.

Komarovas valdė erdvės laivą Vschod I, kuomet jie skrido apie Žemę tryse prieš dvejus metus.

SUAUGUSIŲ LAVYBA APTUREJO SMŪGI

TORONTO. — Apie 7,000 suaugusių studentų, kurie lavinosi naujų amatų, turėsią mesti mokyklą nebaigus kurso, kadangi federalė vyriausybė nutraukia pragyvenimo mokesčių tiems mokiniams.

Už tai jis susilaukė daug kritikos. Net Ontarijos apšvietos ministras William Davis krituoja federalę vyriausybę už tai.

OTTAWA. — Vienuolika narių, kurie sudarė Royal Commission dvikalbiškumo ir dvikultūriškumo klausimui tyrinėti, gavo honoraro \$410,950. Prie to, dar gavo \$107,262 netaksuojamų kelionių išlaidoms padengti.

Kai kas sako, kad ta komisija tik pablogino santykius tarp angliškai ir francūziškai kalbančių kanadiečių.

Sako Kinija ir TSRS Duos Didesnę Paramą Vietnamui

WASHINGTON. — Čia yra manoma, kad Kinija ir Tarybų Sąjunga, Šiaurės Vietnamui prašant, susitarė dėl teikimo didesnės paramos Vietnamui.

Jeigu Kinija ir Tarybų Sąjunga susitarė, tai gabenimas per Kiniją į Šiaurės Vietnamą bus daug lengvesnis, negu jūromis. Nebus tiek svarbus ir Haifongo uostas, kurį amerikiečiai pradėjo bombarduoti.

Kaip žinia, Pekingė sulaikytos demonstracijos prieš Tarybų Sąjungos ambasada. Gali būti ženklas, kad santykiai pagerėjo.

Senatorius Charles H. Percy pasisakė, kad į derybas dėl taikos atsteigimo Vietname turi būti priimti ir Vietkongai, kaip legali politinė partija. Ruošiant rinkimus, ta partija turinti tu-

Neonaciai Išrinko Aštronis Atstovus

BONNA. — Nacionalė Demokratų Partija, neonaciai, išrinko 8 atstovus dviejose Vakarų Vokietijos valstijose, Rainlande ir Slesvige, abiejose po keturis. Rainlando seimelis susideda iš 100 atstovų, o Slesvigo iš 72.

Kiesingerio krikščionys demokratai abiejose valstijose palieka tvirčiausia partija. Antroji vietoj stovi socialdemokratai.

Laisvųjų Demokratų Partija, kuri suartėjo su socialdemokratais, turėjo nuostolių. Socialdemokratai taip pat neteko balsų Rainlande, bet atsilaukė Slesvige.

Neonaciai turi 9 atstovus Hesse valstijoje ir 15 Bavarijos valstijoje. Taigi, dabar turės savo atstovus jau keturiose valstijose.

WASHINGTON. — JAV komercijos departamentas pranašauja, kad šiais metais bus investuota amerikinio kapitalo Kanadoje sumoje \$2,430,000,000.

Tai dar ne viskas. Daug amerikinių kompanijų skyrių Kanadoje didelę dalį pelno taipgi investuoja Kanadoje. Ir taip tai Kanados turtai vis kaupiasi į amerikiečių rankas.

rėti lygias teises su kitomis.

Austin mieste, Teksas valstijoje, studentai atsisakė klausyti vyresnybės ir surengė demonstraciją prieš viceprezidentą Humphrey, kuris buvo pakviestas pakalbėti valstijos seimelio susirinkime.

Demonstrantai šaukė, kad jie priešingi karui.

Tuo tarpu prezidento Johnsono administracija vėl pasiuntė į Vietnamą virš 10,000 naujų kareivių. Generolai reikalauje reikalauja daugiau jėgų. Matyti, kad turimos jėgos neįveikia partizanų. Bendrai, Saigono, JAV ir kitų šalių jėgos Pietų Vietname sudaro jau arti 1,500,000 vyrų.

Amerikiečiai pasistatė didelę bazę Tailande, iš kur dabar didieji bomberiai skrenda bombarduoti vietkongų ir Šiaurės Vietnamo.

Jungtinių Tautų sekretorius U Thant perspėja Johnsono administraciją, kad plėtimas karo Vietname gali išsiplėsti į didesnį karą. Bet Johnsonas ir kiti karo vanagai nepaiso perspėjimų.

Beje, į kovą prieš karą įsitraukia ir civilinių teisių judėjimas su Rev. Martin Luther Kingu priešakyje. Didžiojoje demonstracijoj prieš karą King žygiavo kartu su kitais lydeirais.

Ragina Pripažinti Kinijos Respubliką

OTTAWA. — Charles Taylor, buvęs Globe and Mail korespondentas Pekingė, pareiškė parlamentiniame užsienio reikalų komitete, kad dabar, kada Kinijoje vyksta vidujiniai nesutikimai, Kanada turėtų nieko nelaukiant pripažinti Kiniją.

Pripažindama Kiniją, sako jis, Kanada parodytų Kinijos lyderiams, kad yra kitas kelias šale nedraugiškumo Vakarams. Toks pripažinimas galėtų padaryti įtaką į Kinijos lyderius, sako jis.

Kanados pripažinimas, pridėjo jis, paakstintų ir kitas šalis pripažinti.

Dabar, vykstant vidujinei revoliucijai, pripažinimas esąs svarbesnis, negu kad bile kada anksčiau.

Būtybės, Kurias Sutiksime

V. Vilkomirskis

Viena įdomiausių temų, jaudinanti rašytojus fantastus — susitikimas su kitomis protingomis būtybėmis. Ar galimas toks susitikimas ir ką jis duotų žmonėms? Kur ieškoti protingų būtybių pėdsakų: pas mus, žemėje, ar skristi į tolimas žvaigždes? Kaip pagaliau atrodė kitos protingos būtybės? Šie ir šimtai panašų klausimų jau šiandien jaudina milijonų žmonių protus. Rašomi fantastiniai romanai, apsakos, apsakymai. Mokslininkai ginčijasi su rašytojais. Rašytojai su mokslininkais. Ir jie patys nesutaria tarp savęs.

Rašytojai fantastai pagal tai, kaip įsivaizduoja protingas būtybes, susiskirstė į dvi grupes. Vieni mano, kad mūsų būsimieji kosmoso pažįstami panašūs į žmones. Šiai stovyklai atstovauja žymus tarybinis fantastas paleontologijos profesorius Ivanas Jefremovas. Jo manymu, kito pasaulio protingoji būtybė turėtų atrodyti maždaug šitaip: taisyklingas kūno sudėjimas, ūgis, atitinkantis vidutinį žmogaus ūgį. Keista, pilko metalo spalvos oda su sidabriniais atspalviais ir paslėptu raudonu kraujo spalvos atspalviu... trumpa ir nedaug atsikišusi nosis turi, kaip ir žemės žmonių, žemyn nukreiptas šnerves. Nedidelė

burna su violetinėmis lūpomis ir taisyklinga dantų eile...

Jefremovas turi nemažą pasekėjų.

Iki didžiųjų geografinių atradimų epochos, europiečiai nežinomų šalių gyventojus įsivaizdavo kaip šešiarankes arba šuns galvomis būtybėmis, kaip nykštukus, arba milžinus. O pasirodė, kad ir Australijoje, ir Amerikoje, ir Naujojoje Zelandijoje žmonės tokie pat, kaip Europoje. Vienodos gyvenimo sąlygos, bendri vystymosi dėsniniai duoda panašius rezultatus. "Gyvybė yra baltymų egzistavimo forma", — tai dar Engelson duotas apibrėžimas. O kad atsirastų ir vystytųsi gyvybė nuo baltymų iki homo sapiens reikalingos tam tikros sąlygos. Žvaigždė turi šviesti vienodai mažiausiai du-tris milijardus metų, tai yra tokį laiką tarpą, kuris, kaip rodo žemės patirtis, būtinas gyvybės vystymuisi. Jeigu tik Saulėje nors kartą staiga pakistų siunčiamoji energija, tai gyvybės vystymasis tuoj pat nutrūktų, ir žemėje liktų vien žuvusieji nuo nepakenčiamo šaltio arba kosminio speigo. (Tarp kitko, šią mintį daugelyje romanų panaudojo Vakarų fantastai, pranašaudami žmonių žuvimą.) Planetos paviršius neturi būti veikiamas kosminio spinduliu-

vimo, todėl ji turi būti pakankamai nuotolusi nuo naujų ir supernaujų žvaigždžių. Yra ir daugybė kitų apribojimų, kurie verčia daryti išvadą, jog labiausiai tinkama gyvybės vystymuisi yra žemės tipo planeta. O panašios sąlygos, racionaliariausiai prisitaikant prie supančios aplinkos, gimdo ir panašias gyvybės formas.

Tokios būtybės Jefremovo pasekėjų pagrindinės išvados. Jų įsivaizduojamos protingosios būtybės iš kosmoso kartais visiškai nesiskiria nuo žemės gyventojų. Pagal Aleksandro Abašelio apsaką "Moteris veidrodyje" marsiečiai ilgą laiką gyvena mūsų planetoje ir tik atsitikinumas padeda suprasti, kas jie.

Tačiau grupė rašytojų, kurie mano, jog ateityje sutiksime būtybių, nepanašų į mus, kur kas gausesnė, negu jefremoviečių. Daugelis fantastų vaizduoja mąstančias būtybes pabaisomis, tiesiog pasiskolintomis iš senovės legendų ir pasakų, žemiškų pabaisų kratiniais. Štai veneriečiai A. Beliajevo romane "Suolis į nieką" vaizduojami kaip šešiarankės beždžionės ir kengūros derinio būtybės: bėgioja ir šešiomis, ir keturiomis kojomis, stovi ir šokinėja dviejų, sėdasi — kaip kengūra, ir tada vidurinė rankų pora nejudėdama kaba ant apžėlusios krūtinės, o viršutinė — juda, tarsi šešiarankės aiškintųsi kaip nebylės. Jų gestus palydi urzgimas. Juodos, išsprogintos akys — giliose akiduobėse. Didžiulės, mėlynos kriaušės formos nosys...

Amerikiečių fantastikos tėvas Hugo Gernsbekas Marso gyventojus įsivaizduoja kaip didžiules pabaisas: ūgis apie dešimt pėdų, didžiuliai jų kūnai panašūs į statines, kur ant viršaus išsišovusios didžiulės galvos su milžiniškomis beveik 1 pėdos pločio kaip kriauklės ausimis ir straublinėm 3 pėdų ilgio nosimis. Akys tarsi prilipintos ant ilgų stiebelių, kuriuos galima pailginti ir trumpinti, panašiai kaip žiūrono vamzdis. Ant galvos dvi milžiniškos antenos — telepatijos organai, kurių pagalba marsiečiai bendrauja vienas su kitu. Burna panaši į plokščią snapą. Rankos ir kojos plonos ir trapios. Kiekviena ranka turi 8 pirštus, o vietoj pėdų — didžiulės letenos su plėvėmis tarpupirščiuose. Kadangi Marse traukos jėga menka, ten niekada nebūna tankios atmosferos. Kad nepražuvus, marsiečiams teko smarkiai išvystyti plaučius. Todėl jų milžiniška krūtinė, kuri beveik ir užima visą kūną...

(Bus daugiau)

Skaitykit ir Platinkit
LIAUDIES BALSĄ



Lietuvių liaudies meistrų darbai. — M. Baranausko nuotrauka.

Keletas žodžių iš Vancouverio

VANCOUVER. — Balandžio 15 diena buvo skirta demonstracijoms prieš Amerikos karą Vietname. Demonstracijos įvyko daugelyje pasaulio vietų. Pavyzdžiui, New Yorke, San Franciske, Londone ir t.t. Taipgi ir Vancouveryje.

Oras čia buvo blogas. Lietus sulaukė daugumą nuo maršavimo. Bet vistiek buvo apie 5,000. Teko gerokai sušlapti, bet visų ūpas buvo geras.

Kalbėtojas buvo Tommy Douglas, NDP lyderis. Jis sakė, kad Vietnamas yra vietnamiečių, kad jie patys turi išspręsti savo reikalus, pasirinkti tokią tvarką, kokios jie nori. Jiems reikia ramybės, jiems

nereikia siūlyti, ko jie nenori. Už tai nėra reikalo juos žudyti ir naikinti jų kraštą.

Būtų daug garbingiau Amerikai, jeigu amerikiečiai apleistų tą kraštą gražiuoju. Amerika turintį pagalvoti, kas buvo praeityje su Vokietija. Hitleris irgi manė daug ką nuveikti su savo jėga, bet išėjo visai kitaip.

Douglas kaltino Kanados vyriausybę. Kanada esanti taikos gynėja, bet einanti prieš savo įstatymus. Kanada, sakė jis, neturėtų parduoti karinių reikmenų. Švedija irgi turinti sutartį su Amerika, bet ji karinių reikmenų neparduoda. Tai ir Kanada turėtų padaryti.

C. M.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiansį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

NAUJA 3 Savaičių Ekskursija į



KLM-6

Kaina apima viską (kelionę oru, viešbučius, maistą, persėdimus ir saitsyngą).

Vienos dienos ekskursija į Leningradą oru iš Vilniaus. Sugrįžimas per Helsinkį.

Išvykimas iš Montrealo birželio 5-tą, 1967.

Susizinkit su jums artimiausiu KLM ofisu ar matykit jūsų kelionę agentą.

VILNIŲ

Iš Montrealo — \$599
Kanadiškais

Trys savaitės Vilniuje
Tiesioginis skridimas

iš Montrealo į Vilnių
per Varšuvą.

Vakarų Kanados Lietuviai!

Kviečiame jus prisidėti prie mūsų turistų grupės ir aplankyti Lietuvą šią vasarą.

Kelionė orlaiviu iš Vancouver į Vilnių ir atgal kainuoja 482 doleriai. Galima važiuoti įmokant tik dešimtą dalį, o kitus išmokėti per porą metų.

Ekskursija užims 21-ą dieną. Sustosime Maskvoje, o kitą visą laiką tikimės išbūti tėvynėje. Kelionė orlaiviu apie \$482.00. O už maistą, nakvynę ir transportaciją, apie \$270.00 reikia apmokėti iš anksto.

Dėl daugiau informacijų rašykite:

Al. Grinkus, 476 W. 26th Ave., Vancouver 10, B. C.

Tikėsit ar

George Bain niai kasdien t Mail editorialų landžio 21 dien

Kur nors Ot galvis su mim le, kuris siun vadinamus biu mui žmonių — nie — apie "c žydiškas komit sigynimo mini lyer, planuoja. Šitie speci leidžiami spa formoj, netur neturint kito sluntėją šis b būtent: susisi suinteresuoti

Būdavo tai bėra, kad es Press pastate gulariai įkii spausdintus į čia durų, kur vietą šiukšlių

Tai buvo d coln Rockwe cijų Partijos buvo pilni į žydams, kuri iškeliami ka nančio Amer komunistinę

Tai tokią ja rašytojas nų, kurie siu tą Ottawoje tinkama pol kime apjung gų) yra (rod konspiraciję rio vyriausi tifikuojami

"Kanados vėliausias tuojaus ar visuomenin

"Liaudis leidžiamų

Dienr: Tris k Du ka Savait DVIS Mėnes LAS/IR C Laikr Priim kame pers nadiškais Taip virš vardi Metir — \$4.00; — \$2.00; \$3.00; "T Valstiečių ros Barai \$4.00, Lie Pusa Užsa kaip geg Liaudies

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

KODEL ATsiranda Respublikonų

Kanadoje jau seniai diskutuojamas respublikos klausimas. Tai yra, kad Kanada atsirubežiuotų nuo karalienės ir pasiskelbtų respublika. Už šią idėją pasisako net Toronto Daily Star, vienas iš didžiausių dienraščių Kanadoje. Bet, iš kitos pusės, yra ir labai priešingų. Šitie sako, ką mes laimėsime, jei atskratysime karalienės? Ar pakitės mūsų gyvenimas?

Žinoma, jeigu laikytis posakio, kad kas buvo gerai mano tėvui, tai bus gerai ir man, tai neverta ir kalbėti apie respubliką. Bet gi visi matome, kad niekur niekas nenori stovėti vietoj. Ir kiekvienas žingsnis reiškia šį tą geresnio žmonių gyvenime. Daug kas pakeista Kanados ir Britanijos santykiuose. Savo laiku Kanada buvo Britanijos kolonija. Ir tada buvo tokių, kurie sakė, kad viskas gerai, kaip yra.

Savo laiku karalienė Kanados gyventojams daug reikė. Žinoma, ne visiems. Francūzai mažai paisė karaliaus ar karalienės pirmiau, dar mažiau paiso dabar. Prie francūzų prisidėjo milijonai ateivių iš įvairių šalių, kuriems karalienė neturi jokios reikšmės. Anglų kilmės kanadiečiai tesudaro vos trečdalį Kanados gyventojų. Bet ir jų tarpe yra daug respublikos šalininkų.

Pačiai karalienei nėra jokio malonumo būti karaliene, nors tik formalumo dėlei, kuomet ji gerai žino, kad mažai kam ji apeina. Bet ji juk nesakys, kad geriau ją paluosuotų.

Ar Kanadoje gyvenimas pasikeistų pasiskelbus respublika, sunku pasakyti. Bet daug kas mano, kad paskelbimas respublikos prisidėtų prie kanadiečių vienybės sutvirtinimo. Jeigu būtų prezidentas, jis vaidintų didesnę vaidmenį Kanados gyvenime, negu karalienės vietininkas.

Kai kas sako, kad kam čia kalbėti apie respubliką, jeigu laikui bėgant Kanada taps Jungtinių Valstijų valstija. Žinoma, ir tas yra galima, jeigu kanadiečiai nesistengs išsilaikyti nepriklausomi.

AR GALIMA LAIKUI VADOVAUTI

Tėviškės žiburiai išspausdino Dr. Juozo Girniaus paskaitos ištrauką, kurioje jis siūlo saviškiams neiti su laiku, o vadovauti jam. Autorius pripažįsta, kad gyvenimo eiga verčia ir katalikų dvasiškią ieškoti naujų kelių, taikytis prie žmonių, bet tuom pat sykiu bauginasi, kad besitaikstant galima išklysti iš kelio. Girdi, reikia eiti pirmyn, bet neišklysti iš savo kelio. Esą reikalinga vadovautis "Kristaus amžinąja tiesa, besiekiant žmonijai geresnės ateities. Ne vyti laiką, o jam vadovauti".

Krikščionys bandė ne tik nesivyti laiką, bet sustabdyti, vis tuo Kristumi, jo tiesomis remdamiesi. Jie nenorėjo pripažinti, kad Žemė sukasi apie saulę. Jie degino mokslininkus ant laužo, kurie skelbė, kad Žemė sukasi. Jie vedė kryžiaus karus apgynimui ir plėtimui tos Kristaus tiesos. Bet vistiek jie nepajėgė nei sulaukyti laiką, nei vadovauti jam. Šiandien pats Vatikanas visai raitosi, kad neatsilikus nuo gyvenimo, kad dar ilgiau pasilaikius.

Kanada nėra bedievių vadovaujama, bet ir čia jau turime daugelį dvasiškių, kurie nebesuranda dievo. Kristus, jų manymu, nebuvo joks dievo sūnus, o paprastas žmogus, nors jo mokyje yra daug gera. Jie linkę sustoti garbinus dievą, o mokinti žmones gyventi krikščioniškai, tai yra taip, kaip Kristus mokino.

Visa tai rodo, kad negalima laikui vadovauti, o tik eiti su juom, su gyvenimu. Žmogus veržiasi pirmyn. Jis ieško, tyrinėja ir daug paslapčių atidengia. Senos dogmos, religijos, tikėjimai griūva, kaip mūrai žemės drebėjimo metu.

Laikui vadovauti — reikėtų gyvenimą nustatyti taip, kaip nori tokie, kaip Dr. Girnius. Bet tas negalima. Ne laikas turi klausyti girnių, o girniai laiko. Žmogus šiandien žengia pirmyn labai greitai. Daug paslapčių atidengta pačios gamtos vystymėsi, žmogaus evoliucijoj. Žmogus jau siekia Mėnulį, Marsą. Girdėti, kad net tokiose vietose, kur įstatymais baudžiami evoliucijos skelbėjai mokyklose, ruošiasi keisti įstatymus.



A. Vienuolio gatvė Vilniuje

Pasidairius po Pasaulį

Graikijoje karalius Konstantinas įsteigė savo diktatūrą su armijos pagalba. Suspenduotos nekurius konstitucinės teisės, suimti nekurius opoziciniai lyderiai.

Karalius labai nesutiko su George Papandreou, kuris sako, kad karalius yra Graikijos valdonas, bet Graikiją valdo žmonės. Jis, kada buvo premjeras, bandė paimti savo kontrolę apsigynimo jėgas, kas karaliui labai nepatiko.

Karalius įvedė savo diktatūrą matomai bijodamas, kad per rinkimus nesutvirtėtų Papandreou jėgos. Šiame parlamente jis turėjo 122 atstovus iš 300.

Po to, kai Papandreou buvo išstumtas, Graikijoje negalėjo susidaryti pastovi valdžia. Karalius bauginasi, kad armijoje yra nemažai kairiųjų karininkų, kurie suokalbčiau nuversti karalių.

Jungtinių Valstijų bombardierai bombardavo žmones pačiame Haifonge. Sudaužė elektros stotis ir tokiu būdu paliko miestą ir apylinkes be šviesos. Viena žmonė būvus visai arti miesto centro.

Hanojus pareiškė, kad ši amerikiečių ataka yra pavojingas karo eskalavimas. Tą pat sako ir Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant. Jis bauginasi, kad amerikiečių veiksmai veda prie karo išplėtimo. Ir tokiu metu, kada privatiškai yra diskutuojamas taikos klausimas.

JAV generolai reikalauja dar daugiau kariuomenės karui Pietų Vietname.

Pekinge, Kinijos sostinėje, buvo sudarytas naujas revoliucinis komitetas. To komiteto galva paskirtas Hsieh Fu-chih, visuomenės saugumo ministras, policijos komisaras ir galingosios militarinės komisijos galva.

100,000 demonstrantų, nešdami Mao portretus, džiūgavo ir šūkavo už Mao Tse-tungą, prieš revizionistus, ypač prieš buvusį Pekingo majorą ir Kinijos prezidentą. Abudu matyti laikomi didžiausiais Mao priešais.

JAV mokslininkai nutupdė ant Mėnulio dar vieną Survejerį, vis norėdami sužinoti, ar bus galima žmogui nutūpti su sunkesniu vežimu. Šiuo sykiu Survejeris nusivežė net kastuvą, kad išmėginus Mėnulio paviršių, ar pakankamai tvirtas.

Eina gandai, kad Tarybų Sąjungos mokslininkai ruošiasi naujiems žygiams erdvės tyrinėjimo srityje.

Vakarų Vokietijos valdžia pareiškė, kad ji sutiksianti su JAV ir TSRS projektu dėl sutarties sulaukyti nuklinių ginklų plitimą, jeigu Tarybų Sąjunga sulaukytų propagandą prieš Vokietiją.

JAV administracija reiškia viltį, kad tokia sutartis bus pasirašyta Genevos konferencijoje, kuri vėl atsidarys gegužės 9 dieną.

Rytų Vokietijos Socialistinės Vienybės Partija, kuriai vadovauja Ulbrichtas, priėmė tarimą, užgirtant pasitarimus su Vakarų Vokietija.

Berlyne įvyko minėtos partijos suvažiavimas, kuriame dalyvavo broliški atstovai nuo daugelio komunistinių partijų.

Washingtono Katalikų Universiteto studentai ir profesoriai uždarė universitetą protestuodami prieš atleidimą vieno teologijos mokytojo, kuris pasižymėjo liberališkumu moralės ir gimdymo klausimais.

Universiteto tarybai nepatiko toks jo liberališkumas, bet studentai ir profesoriai užtaria jį.

Kanadoje laikraščiai bauginasi dėl auto darbininkų unijos prezidento Walterio Reutherio pareiškimo, kad nebus pasirašyta sutartis su samdytojais, jeigu Kanadoje darbininkai negaus tokio pat atlyginimo, kokį gauna JAV.

Laikraščiai nurodo, kad toks kanadiečių reikalų sprendimas už rubežiaus yra jau tam tikra invazija.

Gerai, kad norima pakelti darbininkų algas, sako laikraščiai, bet atrodo keista, kuomet nutarimai daromi užsienyje.

Jungtinių Amerikos Valstijų išdui karas Vietname kovo mėnesį kainavo \$6,610,000,000. Šešis milijonus ir šešis šimtus ir dešimtį milijonų per vieną mėnesį!

Jeigu karas bus iškaštingas taip per visus metus, tai šiais metais amerikiečiams karas Vietname atsies 79 milijonus dolerių su viršum.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. J. Vilkeliai, Laval-Montreal, prisuntė dvi naujas prenumeratas, atsinaujino sau ir nuo J. Mikučio \$2.00 aukų.

P. Malinauskienė, Chicago, prisuntė atnaujintų prenumeratų.

B. Kubilienė, Hamilton, Ont., reikšdama viešą padėką paaukojo \$3.00.

R. Barauskas, Rochester, N. Y., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Geo. Dauko \$2.00 aukų.

P. Mockaitis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų.

A. Grinkus, Vancouver, prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Annės Matjošaitienės \$2.00 aukų.

J. Donald, Clyde, Alta., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Chas. Jeseluno \$3.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

John Thumasun, Flin Flon, Man., \$5.00;

V. Radžiunas, Edmonton, Alta., \$3.00.

Visiems už apsidaravimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

AUKSO ISTEKLIAI ISSIBAIGS SU 2000

TORONTO. — Aukso industrija, sena kaip ir pati civilizacija, išsisems su 2000 metų, sako Paul M. Kawanagh, geologas.

Aukso šaltiniai vis mažėja, jo išėmimas ir išvalymas vis daugiau kainuoja. Jei nebūsianti pakelta aukso kaina, tai bus nepelninga kasti jį iš žemių.

Pas

Hamilton
ninkų unij
bausmę k
viršininkus
Tarpaut
mendavo u
tinėse Vals
būtų suspe
tams.
Jungtinė
centras gy
bininkų gi
Taigi, e
ar ne?

Liberal
mokratų l
litiką dar
rių viršin
Valstijose
Net ir
yra sam
centru Ju
Amerik
diktuoją
ką jie tu
nus kan
JAV unij

Kaip n
pasaulyje
rios dar
užsienis.
Tiesa,
tonomijo
lykus sp
nėse Val
Pridėk
ir kompi
tai susid
priklaus

80,000
priklaus
Farmeri
kotą —
mašiner
Farm
mų pro
lo, o n
tai yra,
Fabri
pelnus,
siversti
Daug
Valstij
vaują —

Eilės
vena c
dienom
Kana
leisti j
mones
sokiom
Kana
tė tas
šimtm
nori, k
ką dr
Be a
tumo i
monst
protes

Reik
lio nė
Par
tiška,
šimtm

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, gegužės 2 d., 7.30 val. vakare, savo salėj, 160 Claremont St.

Visi nariai kviečiami ir raginami atsilankyti, apsmokėti narinius mokesčius, kurie dar nėra apsmokėję.

Taipgi bus paskutinis pasitarimas namo dokumentų sutvarkymo reikalu, tad visi pasistenkit dalyvauti.

T. Rimdžius
Kuopos sek.
Telefonas: 922-3215

Motery žinlai

Toronto Lietuvių Moterų Klubas susirinkimas įvyks ketvirtadienio vakare, apie 7 val., gegužės 4 d., lietuvių svetainėje, 160 Claremont St.

Šis susirinkimas bus paskutinis šį sezoną, tad labai kviečiame visas nares ir simpatikas dalyvauti.

Po susirinkimo bus šilta kava su skaniais užkandžiais.

Klubo Valdyba

BELGRADAS. — Jugoslavijos teismas rašytoją M. Mihajlovą nuteisė puspenktų metų kalėjimo.

Ukrainiečiai Turės Jubiliejinį Koncertą

TORONTO. — Jungtinė Ukrainų Asociacija rengia šimtmetinį arba jubiliejinį koncertą atžymėjimui Kanados jubiliejaus. Koncerto programą pildys Ševčenko vardo vyrų choras, Toronto mandolinų orkestras, valovaujamas Eugene Dolny, ir ukrainų šokėjai.

Ši programa bus statoma ir Montreale, Expo 67, liepos 14, 15 ir 16.

Toronte koncertas įvyks šeštadienį, gegužės 6 dieną, 8 valandą vakaro. Tikietai \$2.50, \$2.00, \$1.50 ir \$1.00. Juos galima gauti ukrainų knygyne 962 Bloor St. W., Troykoj — 799 A College St. ir Massey Hall.

Toronto Didysis Pastatas

Keliauninkas artėdamas prie Toronto pirmiausia pamatys Toronto-Domnion Banko baigiamą statyti 59 aukštų, kurių trys žemiau žemės lygio, pastatą. Tai šiuo laikotarpiu bus aukščiausias Toronto pastatas. Jis bus 740 pėdų aukščio.

Inžinierių ir technikų apskaičiavimu jis svers 141,478 tonus. Išnuomavimui turės 1,310,000 kvadratinių pėdų plotą. Jame veiks 32 keltuvai, kurių greitis bus 1,400 pėdų per minutę arba 16 mylių į valandą. Turės 7,550 langų, kurių bendras plo-

Windsor, Ont.

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos Dešimta Kuopo ruošia

ŠOKIŲ VAKARĄ

Šeštadienį, Gegužės - May 6 d.

Rusų salėj, 1220 Drouillard Rd.

Maloniai kviečiame Windsoro, Detroito ir apylinkių lietuvius skaitlingai dalyvauti, nes tai bus paskutinis parengimas šį sezoną.

Pradžią 6 val. vak.

Parengimo Komisija

tas bus lygus 6.7 akrams. Jame bus 5,000 telefonų ir tiek pat elektros outletų. Jo įstaigose - raštinėse dirbs apie 10,000 žmonių ir kasdien sunaudos 1,000,000 galionų vandens.

Jame bus 700 vietų teatras, daug įvairių krautuvų ir apacioje 560 vietos dėl automašinių pastatymo.

Apsižvalgymui galerija bus ant 55-to aukšto. Viršutinis aukštas bus "Rooftop" restoranas.

Visame pastate bus pravesta vielos dėl radio, televizijos ir muzikos.

Rochesterio žinios

Šeštadienį, balandžio 15 d., LDD 50-ta kuopa turėjo parengimą Gedimino salėj. Buvo pietūs ir prakalbos. Kalbą sakė A. Bimba, apie Lietuvą, aiškinaamas, kokią didelę pažangą padarė per tą trumpą laiką. Dabar Lietuva ne vien žemdirbystės šalis. Jau išbudavoti fabriškai ir net nauji miestai su didelėmis įmonėmis. Ir daugiau budavojama. Lietuva tapo industrine šalimi.

Baigus kalbą, buvo duoti klausimai, į kuriuos kalbėtojas aiškiai atsakė.

Parengimas sėkmingai pavyko. Pietūs buvo labai skaniai pagaminti. Tai kreditas drau-

gėm šeiminkėm K. Zemaitienei, Severienei, N. Švedienei ir Bulienei.

Kadangi pirmą sykį buvo rengiami pietūs šeštadienį, tai svečių nebuvo daug. Kurie atėjo, visi buvo pasitenkinę.

Ligoniai

L. Bekešienė buvo rimtai susirgusi. Tūlą laiką buvo ligoninėje. Dabar gydomi namie ir greitai stiprėja.

B. Černiauskas turėjo operaciją. Dabar jau namie, 103 Malting Dr. Sako sveiksta gerai.

H. Stančikienė seniai serga ir neina geryn. Jonas rūpinasi pagalbėti ligonei, tai turi būti namie.

Nelaimės

S. Gendrėnas sužeistas savo mašinoje. Kita mašina įvažiavo į jo mašiną. Po nelaimės buvo nuvežtas ligoninėn. Aptačius žaizdas buvo paleistas namo, 1171 Winton N. Rd.

F. Kurkulis naktį važiuodamas siaura gatve sutiko kitą mašiną stipriomis šviesom, sukliuvo su stovėjusia mašina. Susižeidė smakrą ir dantis. Sykiu važiavo G. Daukas, kuris taipgi buvo sužeistas. Ir jam buvo suteikta pirma pagalba ligoninėje.

P. Malinauskui sustojus prie raudonos šviesos, kita mašina

smogė į jo mašiną. To rezultatas: Malinauskienė kaklą sužeidė. Jau kelintas mėnuo, o dar nesijaučia gerai. Turi nešioti ramstį — kalmierių.

Visiems ligoniams ir sužeistiesiems veljiu greitai susveikti.

R. Braus

Gera Proga

Dėl ambicingo (kelias kalbas žinančio) žmogaus atstovauti agresyvią organizaciją parduodančią naujoviškus produktus. Virš vidutinis atlyginimas ir gera ateitis.

Kreipkitės į Mr. Porter ar Mr. George dėl susitarimo telefonu 789-7147, Toronto.

Filmas, kuris gali suinteresuoti jus

Pirmu sykiu Kanadoje drama apie karą; paskutinės kovos su naciais Lenkijos žemėje.

"KWIECIEN"

(Tai atsitiko balandyje) Su angliškais paaiškinimais

Taipgi:

"Lenkijos Dainos ir Šokliai"
BRIGHTON TEATRE
127 Roncesvalles Ave.
532-2710

Nuo bal. 27 iki geg. 3
Kasdien nuo 7:00, šešt. nuo 5, sekmadienį nuo 4:00.
Tęsiasi visą dieną
"CLEOPATRA" bus nuo geg. 4 iki 7.

\$100 į Savaitę

Laike lavinimosi
Dėl galimos ateities karjeros
Šaukite Mr. Gauthier, 487-5459
Beneficial Insurance Group
Toronto

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, slūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antrad Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Irengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto